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1 Introduktion  

Norconsult har på uppdrag av Borås Stad utfört en bergteknisk besiktning av 

detaljplanområde Tokarpsberg, Borås. Besiktningen utfördes 2022-07-04 av Norconsult AB. 

Besiktningen utfördes med avseende på: 

- bergstabilitet samt risk för blocknedfall 

- sprickförhållanden 

- förutsättningar för byggnation 

- risk för omgivningspåverkan 

2 Geologisk beskrivning  

Detaljplanområdet utgörs av en ca 25–35 meter hög bergslänt (Område 1), vilket är del i ett 

större bergsområde, se Figur 1. Område 2 är redan besiktigat område, utfört av COWI under 

20191.  

Figur 1 Karta över besiktigat område (Område 1) samt tidigare undersökt detaljplanområde av COWI (Område 2). 
Ungefärlig utbredning av bergsområdet är markerat med gul streckad linje.   

Bergslänten har varierande lutning med 3 brantare delar, cirka 80° lutning, som avgränsas av 

flackare mer bevuxna områden med cirka 20° lutning, se Figur 2.   

 
1 Detaljplan för Tokarpsberg, Borås, PM Bergteknik, Dokumentnr A124040-B-PME-001, dat. 2019-07-12  

   Stabilitetsutredning – Tokarpsberg Norra, Borås Stad, PM Bergteknik, Dokumentnr A128803-B-PME-001, dat. 2019-10-21 
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Avståndet mellan slänt och väg invid fastigheter Rådjuret 3 samt 4 i områdets södra del 

uppskattas som ca 2–3 m.  

 

 

 

  

  
Figur 2 A.Flackare del av slänt i områdets södra del, foto taget mot väst. B. Släntfot i områdets centrala delar, foto 
taget mot väst. C. Bevuxen väggren mellan släntfot och fastigheter Rådjuret 3 samt 4. D. Centrala delarna av 
området, foto taget mot syd. 
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C D 
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3 Bergartsbeskrivning  

Detaljplaneområdet utgörs enligt SGU:s bergartskarta av en ultrabasisk intrusivbergart med 

omgivande granitisk gnejs. Detta bekräftas av fältobservationer där övre delarna av 

bergsområdet kan beskrivas som svart till svartvit magmatisk bergart, medan de omgivande 

delarna beskrivs som grå till gråröd gnejs, se Figur 3. Den svarta bergarten uppvisade ingen 

tydlig foliation, medan foliationen i gnejsen varierade inom området.  

  
Figur 3 A. Svart till svartvit magmatisk bergart i områdets centrala delar. B. Gråröd gnejs i områdets södra delar. 

  

B A 
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4 Geologiska strukturer  

Sprickorna inom området stryker vanligen mot sydost, norr och västnordväst, vilket också i 

hög grad styr bergsläntens karaktär, se Figur 4.  

 

Figur 4 Möjliga bankningsplan, Sprickgrupp 1, i detaljplanområdets centrala delar markerat med röda linjer.  

Med avseende på sprickornas råhet och ytform är sprickorna i huvudsak råa och plana, men 

råa och undulerande sprickor förekommer också. 
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Figur 5 Stereogram över uppmätta sprickriktningar i planområdet. 

Sprickgrupp 1 har en sydostlig utsträckning med en generell spårlängd av över 10 meter 

samt ett sprickavstånd av 1–2 meter, de bedömdes okulärt som råa och undulerande. 

Sprickorna i sprickgruppen stupar cirka 27° mot sydväst. Sprickgrupp 1 är sannolikt 

bankningsplan. 

Sprickgrupp 2 har en nordlig utsträckning med en generell spårlängd av 3–10 meter samt ett 

sprickavstånd av 1-2 meter, de bedömdes okulärt som råa och plana. Sprickorna i 

sprickgruppen stupar cirka 65° mot öst.  

Sprickgrupp 3 har en västnordvästlig utsträckning med en generell spårlängd av 3–10 meter 

samt ett sprickavstånd av 1-2 meter, de bedömdes okulärt som råa och plana. Sprickorna i 

sprickgruppen stupar cirka 72° mot nordnordost.  

Sprickgrupperna sammanfattas nedan i Tabell 1.  

Tabell 1 Sammanfattning av detaljplanområdets huvudsprickriktningar. 

 Strykning Stupning Kommentar   

Sprickgrupp 1 149° 27° Bankningsplan  
Sprickgrupp 2 353° 65°    
Sprickgrupp 3 290° 72°    
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5 Bergras och blocknedfall  

Ungefärliga positioner för lokaler med potentiella riskblock redovisas nedan i Figur 6.  

Figur 6 Översiktsbild över undersökningsområdet, blåa prickar representerar lokaler med potentiella riskblock i 
den undersökta slänten.  
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5.1 Blockområde, B1  

B1 är ett potentiellt riskblock på 2x3x1 meter, cirka 16 ton, se Figur 7. Blocket är beläget i de 

centrala delarna av området.  

Figur 7 Potentiellt riskblock i områdets centrala delar markerat med röd streckad linje, vy mot norr.   

Blocket är något rundat i sin utformning och bedöms därför som rullbenäget. I nuläget ligger 
blocket på stöd av ett underliggande block, men det kan komma i rörelse vid erosion av 
underliggande jord. Blocket bedöms som stabilt, med en potentiell utfallsrisk på ca 20–25 år, 
förutsatt att ingen schaktning sker i närområdet som kan utlösa jordrörelser. Skaderisken 
bedöms som liten i dagsläget, då blocket kommer stoppas av vegetation alternativt block i 
slänten vid ett potentiellt utfall.   
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5.2 Blockområde, B2  

B2 är ett potentiellt riskblock på 0,5x0,5x0,5 meter, cirka 0,3 ton, se Figur 8. Blocket är 

beläget i de centrala delarna av området.  

Figur 8 Potentiellt riskblock i områdets centrala delar markerat med röd streckad linje, vy mot nordost.   

Blocket är något rundat i sin utformning och bedöms därför som rullbenäget. I nuläget ligger 

blocket på stöd av ett underliggande block, men det kan komma i rörelse vid erosion av 

underliggande jord. Blocket bedöms som stabilt, med en potentiell utfallsrisk på ca 20–25 år. 

Skaderisken bedöms som liten i dagsläget, då blocket kommer stoppas av vegetation 

alternativt block i slänten vid ett potentiellt utfall.   
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5.3 Blockområde, B3  

B3 är ett större blockområde ovan släntkrönet. Området är cirka 25–30 meter långt och 5 

meter brett. Blockstorleken uppskattas till 0,8x0,5x0,8m, ca 0,9 ton, se Figur 9. Blocken är 

belägna i de centrala delarna av området.  

  
Figur 9 A. Potentiella riskblock i områdets centrala delar, vy mot öst. B. Drönar bild på blockområdet sett från 
ovan markerat med röd streckad linje.  

Blocken är kantiga i sin utformning och bedöms inte därför som rullbenägna. I nuläget ligger 

blocken på stöd av ett underliggande block, men det kan komma i rörelse vid erosion av 

underliggande massor eller sprängning i närområdet. Blocken bedöms som stabila, med en 

potentiell utfallsrisk på över 30 år, förutsatt att ingen schaktning/sprängning sker i 

närområdet som kan utlösa jordrörelser. Skaderisken bedöms som liten i dagsläget, då 

blocken kommer stoppas av vegetation alternativt block i slänten vid ett potentiellt utfall.   

 
 
  

B A 
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5.4 Blockområde, B4 

Blockområde B4 innefattar två potentiella riskblock A och B, där A är 2,5x1,5x2 meter, cirka 

20 ton, och B är 3x1,5x1,5 meter, cirka 18 ton, se Figur 10. Blocken är belägna i södra delen 

av området, invid vägen mittemot fastigheterna Rådjuret 3 samt 4. 

  
Figur 10A-B. Potentiella riskblock i områdets södra delar, vy mot norr. 

Block A är något rundat i sin utformning och bedöms därför som rullbenäget. Blocket bedöms 

som ett riskblock med en potentiell utfallsrisk på 10–15 år, eftersom vinkeln på glidplanet är 

cirka 45-50° samt att tidigare stödblock i framkant har avlägsnats alternativt fallit ner. Blocket 

bedöms kunna rulla ner på bilvägen och bör skrotas ner, men det bedöms inte utgöra någon 

risk för närliggande fastigheter.   

Block B är platt i underkant och i nuläget ligger blocket på stöd av underliggande block. 

Blocket bedöms som stabilt, med en potentiell utfallsrisk på ca 20–25 år, förutsatt att ingen 

schaktning sker i närområdet som kan utlösa jordrörelser i blockets bakkant. Blocket bedöms 

då kunna rulla ner på bilvägen men inte utgöra någon risk för närliggande fastigheter.   

 
 
  

B A 
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5.5 Blockområde, B5  

Blockområde B5 innefattar ca 8–10 potentiella riskblock. Blockstorleken uppskattas till 

0,8x0,5x0,8 meter, cirka 0,9 ton. Blocken är beläget i de centrala delarna av området. 

Figur 11 Potentiellt riskblock i områdets centrala delar markerat med röd streckad linje, vy mot norr.   

Blocken är kantiga i sin utformning och bedöms därför inte som rullbenägna. I nuläget ligger 

blocken på stöd av ett underliggande block, men det kan komma i rörelse vid erosion av 

underliggande massor eller sprängning i närområdet. Blocken bedöms som stabila, med en 

potentiell utfallsrisk på över 30 år. Skaderisken bedöms som liten i dagsläget, då blocken 

kommer stoppas av vegetation alternativt block i slänten vid ett potentiellt utfall.   
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6 Rekommendationer 

Blockområde 1–3, 4B samt 5 bedöms som stabila och inga åtgärder rekommenderas i 

nuläget. Block 4A i blockområde B4 bedöms utgöra en risk över tid och det rekommenderas 

att det skrotas ner.  

För att minska risken för att framtida utfall från den besiktade slänten landar på vägen kan ett 

1 meter djupt och 1,5 meter brett dike anläggas invid vägrenen i områdets södra del.  

Vid händelse att byggnation eller annan ny verksamhet planeras i anslutning till den 

besiktade slänten rekommenderas ytterligare bergteknisk utredning samt besiktning av 

bergsakkunnig med avseende på vegetationsröjning, skrotning samt eventuell 

bergförstärkning.  


